CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 -  Constitui objeto do presente instrumento aditivo a alteração do Convênio de 

Gestão Hospitalar nº 002/2023, a fim de suprimir 1,09% (um vírgula zero nove por cento) 

do quantitativo originalmente pactuado, correspondente ao valor de R$ 1.455.546,43 

(um milhão, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e seis reais e 

quarenta e três centavos). Tal supressão decorre do bloqueio de 30 (trinta) leitos, com 

fundamento no art. 124, inciso I, alínea b, da Lei nº 14.133/21, combinado com o art. 

104 da mesma lei, visando à melhor adequação do ajuste às finalidades de interesse 

público. 

1.2 – Em razão da supressão do objeto realizada por intermédio do presente Termo 

Aditivo, o valor mensal do Convênio passa a ser fixado, no mês de dezembro de 2025, 

em R$ 16.359.843,57 (dezesseis milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, oitocentos 

e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos). Consequentemente, a meta mensal 

de saídas hospitalares passa a ser a seguinte: 

LINHA DE SERVIÇO META ATUAL 
META MENSAL 

DEZEMBRO/2025 

Saídas Hospitalares 1.016 897** 

** Valor referente ao cálculo de saídas hospitalares referente aos 18 (dezoito) leitos da Clínica

[...]

Médica 4 e aos 11 (onze) leitos da Clínica Cirúrgica 3 bloqueados. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO 

2.1 - Pela prestação dos serviços deste Convênio, os valores a serem repassados no 

período de 01 a 31 de dezembro de 2025, ficam estimados em R$ 16.359.843,57 

(dezesseis milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e três 

reais e cinquenta e sete centavos) para o CUSTEIO. A transferência do custeio à 

CONVENENTE será efetivada mediante a liberação de 01 (uma) parcela conforme o 

quadro abaixo: 

MÊS / ANO 
PARCELA 
FIXA 90% 

PARCELA 
VARIÁVEL 10% 

VALOR ATUAL 
PARCELA